
 

1 

 

 

                

 

 

ΛΑΜΙΑ, 19/10/2018 

 

Αριθμ. Πρωτ.: Φ.αποφ./8807 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

 

 

Θέμα:  «ΑΠΟΦΑΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ ΣΤΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟ ΕΤΟΣ-ΤΑΞΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ –

ΠΕΡΙΟΔΟΥ 2018-2019 ΣΤΗΝ Π.Δ.Ε. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

Α. τις διατάξεις: 

1. του Ν. 2986/2002 «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών, 

επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 24Ά/2002), όπως σήμερα ισχύει, 

2. των άρθρων 7, 9, 10, 12, 14 του Ν. 4186/2013(ΦΕΚ 193Ά/2013) «Αναδιάρθρωση της 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

3. του άρθρου 12 του Ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17Ά/2017) «Ρύθμιση θεμάτων του Κρατικού 

Πιστοποιητικού Γλωσσομάθειας της Εθνικής Βιβλιοθήκης της Ελλάδας και άλλες διατάξεις», 

4. της υπ’ αριθμ. Φ.350.2/1/32958/Ε3/27-2-2018 Υπουργικής Απόφασης του Υπουργού Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Τοποθέτηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης»,   

5. της υπ’αριθμ.Φ9/111628/Δ4/03-07-2018 (ΦΕΚ 2726Β́/2018)Υπουργικής Απόφασης του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Οργάνωση και λειτουργία τμημάτων 

«Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας» των αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.», όπως ισχύει, 

6. της υπ’ αριθμ. Φ7/155762/Δ4/19-09-2018 (ΦΕΚ 4191Β’/2018) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των  

Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων – Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης -  Οικονομίας και Ανάπτυξης - Υγείας, με θέμα «Υλοποίηση 

Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.», η οποία αντικατέστησε την 

υπ’ αριθμ. Φ7/136312/Δ4/11-08-2017 (ΦΕΚ 2859Β́/2017), 

7. της με αρ. πρωτ. 9606/21-3-2017 Απόφασης «Ένταξης της Πράξης «Μαθητεία ΕΠΑΛ, ΣΕΚ και ΙΕΚ» 

με κωδικό ΟΠΣ 5005892 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, 

Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020»», καθώς και το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο της 

ανωτέρω Πράξης και των Υποέργων αυτής, όπως τροποποιείται και ισχύει, 

8. της υπ’ αριθμ. 44530/1002/21-08-2018 (ΦΕΚ 3671Β́/2018) Κοινής Υπουργικής Απόφασης των  

Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων – Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης  με θέμα «Καθορισμός αριθμού μαθητών της Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΕΠΑ.Σ., ΕΠΑ.Λ - Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας και ΙΕΚ) που 

θα πραγματοποιήσουν Μαθητεία - Πρακτική Άσκηση σε φορείς του Δημοσίου Τομέα κατά το 

σχολικό έτος 2018-2019», 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ    

-------- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

------ 

Διεύθυνση:         ΑΡΚΑΔΙΟΥ 8, ΛΑΜΙΑ 

Τηλέφωνο:          2231066151-66152 

Fax:                       2231066167 

H λ. Διεύθυνση:   http://stellad.pde.sch.gr   

Πληροφορίες:     Σίμου Δήμητρα 

                         Παπαποστόλου Σπύρος 

ΑΔΑ: ΩΗ9Η4653ΠΣ-Ζ0Δ

INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2018.10.19 12:48:35
EEST
Reason:
Location: Athens



 

2 

 

9. τις βεβαιώσεις εργοδοτών (που δεν καλύπτουν τους φορείς του κατά το άρθρο 51 του ν. 

1892/1990 (Ά 101) δημόσιου τομέα) που έχουν υποβληθεί στις κατά τόπους εκπαιδευτικές δομές 

ή/και έχουν καταχωρηθεί στη νέα εφαρμογή στο portal του Ο.Α.Ε.Δ. για την αναγγελία από 

εργοδότες θέσεων Μαθητείας, για σπουδαστές όλων των δομών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης 

και Κατάρτισης (ΕΠΑΣ, ΕΠΑΛ, ΙΕΚ). 

10. του λοιπού θεσμικού πλαισίου που αφορά σε θέματα του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης 

Μαθητείας και έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων (http://www.minedu.gov.gr/texniki-ekpaideusi-2/mathiteia/thesmiko-plaisio-

mathitias) καθώς και 

Β. την υπ́ αριθμ. 8000/27-09-2018 Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων για συμμετοχή στο Μεταλυκειακό 

έτος- Τάξη Μαθητείας – Περιόδου 2018-2019, του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας 

Γ. τους οριστικούς Πίνακες κατάταξης των υποψηφίων μαθητευομένων στα ΕΠΑ.Λ. της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας, όπως αναρτήθηκαν στα κατά τόπους ΕΠΑ.Λ. υποδοχής αιτήσεων, 

Δ. τις αιτήσεις των υποψηφίων που πληρούσαν τις προϋποθέσεις υποβολής αίτησης και έχουν 

αναζητήσει και λάβει βεβαίωση δέσμευσης εργοδότη οι ίδιοι,  

Ε. τη γνώμη των Διευθυντών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Π.Δ.Ε. Στερεάς Ελλάδας και της 

εισήγησης του συλλόγου διδασκόντων  των ΕΠΑ.Λ. στα οποία είχαν κληθεί οι υποψήφιοι 

μαθητευόμενοι να υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής και 

ΣΤ.  την ανάγκη κάλυψης όσο το δυνατόν περισσότερων αιτήσεων υποψηφίων με τη μεταφορά 

επιλαχόντων υποψηφίων κατόπιν συναίνεσής τους  σε ΕΠΑ.Λ. στα οποία είχαν προκηρυχθεί οι ίδιες 

ειδικότητες αλλά δεν υπήρχε κάλυψη των προσφερομένων θέσεων μαθητείας, 

 

Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας  

Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας 

 

Αποφασίζει τη λειτουργία των τμημάτων ειδικότητας «Μεταλυκειακού έτους - Τάξης μαθητείας»  στα 

ΕΠΑ.Λ. του Πίνακα 1 της περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας  καθώς α) υπηρετούν στις σχολικές αυτές 

μονάδες εκπαιδευτικοί ειδικοτήτων που διδάσκουν τα εργαστηριακά μαθήματα της ειδικότητας σε Α' 

ανάθεση, β) υπάρχει η απαιτούμενη εργαστηριακή υποδομή, γ) έχουν εξασφαλιστεί θέσεις 

μαθητείας και δ) έχει υποβληθεί ο απαιτούμενος αριθμός αιτήσεων εγγραφής στο «Μεταλυκειακό 

έτος-Τάξη μαθητείας» με βάση την κατηγορία μοριοδότησης των ΕΠΑ.Λ.  

 

 

Για τμήματα με μικρότερο αριθμό μαθητευόμενων που ενδεχομένως να εγκριθούν με απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης του ΥΠ.Π.Ε.Θ. μπορείτε να 

ενημερώνεστε από την ιστοσελίδα του ΥΠ.Π.Ε.Θ. (http://www.minedu.gov.gr/texniki-ekpaideusi-

2/mathiteia/dimosieyseis-mathiteias)  έως τη Δευτέρα 22/10/2018.  

 

Τα τμήματα του «Μεταλυκειακού έτους-Τάξης μαθητείας» περιόδου 2018-2019 ξεκινούν στις 

23/10/2018 και κατόπιν ενημέρωσης των μαθητευομένων από τα ΕΠΑ.Λ. 

 

ΑΔΑ: ΩΗ9Η4653ΠΣ-Ζ0Δ



 

3 

 

Οι συμβάσεις των μαθητευομένων με τους εργοδότες θα πρέπει να υπογραφούν από την Τρίτη 23 

Οκτωβρίου 2018 μέχρι και την Δευτέρα  29 Οκτωβρίου 2018 μετά από συνεννόηση των 

μαθητευομένων με το ΕΠΑ.Λ. και τον εργοδότη. 

 

Κατά την έναρξη λειτουργίας των τμημάτων οι μαθητευόμενοι θα συμπληρώσουν ερωτηματολόγιο 

(microdata) βάσει προδιαγραφών της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και σε κάθε περίπτωση πριν από την 

υπογραφή της σύμβασης Μαθητείας. 

 

Για πληροφορίες για την εφαρμογή του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας στην Περιφέρεια 

Στερεάς Ελλάδας μπορείτε να επικοινωνείτε τις εργάσιμες ημέρες και ώρες με την Π.Δ.Ε. Στερεάς 

Ελλάδας στο τηλέφωνο 2231066151, τη Δ.Δ.Ε. Βοιωτίας στο τηλέφωνο 2261350381, τη Δ.Δ.Ε. Εύβοιας 

στο τηλέφωνο 2221352929, τη Δ.Δ.Ε. Ευρυτανίας στο τηλέφωνο 2237023130, τη Δ.Δ.Ε. Φθιώτιδας στο 

τηλέφωνο 2231352843, τη Δ.Δ.Ε. Φωκίδας  στο τηλέφωνο 2265028338, καθώς και στα τηλέφωνα 

επικοινωνίας των κατά τόπους ΕΠΑ.Λ. του επισυναπτόμενου Πίνακα. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ  Ι.  ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 

 

 

 

Συνημμένα  

1. Πίνακας 1 (ΕΠΑΛ & θέσεις μαθητευομένων) 

 

 ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ 

1. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

              Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

              ΤΜΗΜΑ  Γ́- ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΕΠΑ.Λ. 

2. ΔΔΕ  ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

3. ΕΠΑΛ (διά των Δ/νσεων) 

 

ΑΔΑ: ΩΗ9Η4653ΠΣ-Ζ0Δ



 

4 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 (ΕΠΑΛ & θέσεις μαθητευομένων) 
Δ

.
Δ

.
Ε
.
 

Κ
α

τ
η

γ
ο

ρ
ί
α

 
Μ

ο
ρ

ι
ο
δ

ό
τ
η

σ
η

ς
 

Τ
ύ

π
ο

ς
 
Σ
χ
ο

λ
ε
ί
ο

υ
 

Κ
ω

δ
ι
κ
ό

ς
 
Υ
π

ο
υ

ρ
γ
ε
ί
ο
υ

 

Ο
ν
ο

μ
α

σ
ί
α

 

Τ
η

λ
έ
φ

ω
ν
ο
 

F
a
x
 

e
-
m

a
i
l
 

Τ
α

χ
.
 
Δ

ι
ε
ύ

θ
υ

ν
σ

η
 

Τ
Κ

 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Φ

Υ
Τ
Ι
Κ

Η
Σ
 
Π

Α
Ρ
Α

Γ
Ω

Γ
Η

Σ
 

Υ
Π

Α
Λ

Λ
Η

Λ
Ο

Σ
 
Δ

Ι
Ο

Ι
Κ

Η
Σ
Η

Σ
 
Κ

Α
Ι
 

Ο
Ι
Κ

Ο
Ν

Ο
Μ

Ι
Κ

Ω
Ν

 
Υ
Π

Η
Ρ
Ε
Σ
Ι
Ω

Ν
 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Η

Λ
Ε
Κ

Τ
Ρ

Ο
Λ

Ο
Γ
Ι
Κ

Ω
Ν

 

Σ
Υ
Σ
Τ
Η

Μ
Α

Τ
Ω

Ν
,
 
Ε
Γ
Κ

Α
Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Ε
Ω

Ν
 
Κ

Α
Ι
 

Δ
Ι
Κ

Τ
Υ
Ω

Ν
 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Ο

Χ
Η

Μ
Α

Τ
Ω

Ν
 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Μ

Η
Χ

Α
Ν

Ο
Λ

Ο
Γ
Ι
Κ

Ω
Ν

 

Ε
Γ
Κ

Α
Τ
Α

Σ
Τ
Α

Σ
Ε
Ω

Ν
 
Κ

Α
Ι
 
Κ

Α
Τ
Α

Σ
Κ

Ε
Υ
Ω

Ν
 

Β
Ο

Η
Θ

Ο
Σ
 
Β

Ρ
Ε
Φ

Ο
Ν

Η
Π

Ι
Ο

Κ
Ο

Μ
Ω

Ν
 

Β
Ο

Η
Θ

Ο
Σ
 
Ν

Ο
Σ
Η

Λ
Ε
Υ

Τ
Η

 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Ε
Φ

Α
Ρ

Μ
Ο

Γ
Ω

Ν
 

Π
Λ

Η
Ρ

Ο
Φ

Ο
Ρ

Ι
Κ

Η
Σ
 

Τ
Ε
Χ

Ν
Ι
Κ

Ο
Σ
 
Η

/
Υ
 
Κ

Α
Ι
 
Δ

Ι
Κ

Τ
Υ
Ω

Ν
 
Η

/
Υ
 

 ΒΟΙΩΤΙΑΣ Δ 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

740105 

ΕΠΑΛ ΟΙΝΟΗΣ - 

ΣΧΗΜΑΤΑΡΙΟΥ 

2262058569 2262058569 

mail@1epal-

schim.voi.sch.gr 

ΑΝΟΙΞΕΩΣ 33 32009     6   7         

ΕΥΒΟΙΑΣ Δ 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

1240080 

ΕΠΑΛ 

ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ 

2223024553 2223024553 

mail@1epal-

aliver.eyv.sch.gr 

ΠΛΑΤΩΜΑ ΑΛΙΒΕΡΙΟΥ 34500 10     

  

        

ΕΥΒΟΙΑΣ Β 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

1240086 ΕΠΑΛ ΨΑΧΝΩΝ 2228025589 2228025589 

mail@1epal-

psachn.eyv.sch.gr 

ΣΤΑΔΙΟΥ 17 34400   

 

  

 

      8   

ΕΥΒΟΙΑΣ Α 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

1240050 

1ο ΕΠΑΛ 

ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

2221078690 2221027913 

mail@1epal-

chalk.eyv.sch.gr 

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ & 

ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ 2 

34133 

  

      

 

8 10 

 

ΕΥΒΟΙΑΣ Α 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

1240060 

2ο ΕΠΑΛ 

ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

2221078691 2221078691 

mail@2epal-

chalk.eyv.sch.gr 

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ & 

ΑΝΤΙΓΟΝΟΥ 2 

34133   11 8 14 

 

        

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ I 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

1340030 

ΕΠΑΛ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΦΡΑΓΚΙΣΤΑΣ 

22370 94050 22370 94050 

mail@1epal-

fragk.eyr.sch.gr 

ΔΥΤΙΚΗ ΦΡΑΓΚΙΣΤΑ 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 

36071                 5 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Δ 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

4640010 

1ο ΕΠΑΛ 

ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 

2236022343 2236023875 

mail@1epal-

makrak.fth.sch.gr 

ΕΡΓΑΤΙΚΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ-

ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 

35011 7   

 

8 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Α 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

4640060 

1ο ΕΠΑΛ 

ΛΑΜΙΑΣ 

2231027563 2231027563 

mail@1epal-

lamias.fth.sch.gr 

ΤΕΡΜΑ ΛΑΡΙΣΗΣ 

ΓΑΛΑΝΕΪΚΑ 

35100       16           

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ Α 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

4640062 

2ο ΕΠΑΛ 

ΛΑΜΙΑΣ 

2231022715 2231026781 

mail@2epal-

lamias.fth.sch.gr 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 27 35131   8       8 10 9   

ΦΩΚΙΔΑ Γ 

ΗΜΕΡΗΣ

ΙΟ ΕΠΑΛ 

4850040 

ΕΠΑΛ 

ΑΜΦΙΣΣΑΣ 

2265029679 2265029679 

mail@epal-

amfiss.fok.sch.gr 

ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΣΑΛΩΝΩΝ 

48 

33100     

  

    8   

 

ΑΔΑ: ΩΗ9Η4653ΠΣ-Ζ0Δ


